
COMUNE DI GENOVA

Direzione Lavori Pubblici

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 2901

ADOTTATO IL 04/06/2024

 ESECUTIVO DAL  17/06/2024

OGGETTO: LAVORI  URGENTI  DI  ADEGUAMENTO  NORMATIVO  E  ANTINCENDIO
DELL’EDIFICIO  SITO IN  VIA  MOLASSANA  71,  FINALIZZATO  AL
DISLOCAMENTO DELLE ATTIVITÀ DIDATTICHE PER CONSENTIRE I LAVORI
DI  MANUTENZIONE  E  MESSA  IN  SICUREZZA  ANTISISMICA  DEI  PLESSI
SCOLASTICI  DI  VIA  SAN  FELICE  19,  IN  ATTUAZIONE  DEL  PROGETTO
PNRRM5C2-2.1.  –  FORNITURA  E  POSA  IN  OPERA  DI  SERRAMENTI:
ACCERTAMENTO  E  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  RIMBORSO  QUOTE  NON
DOVUTE
MOGE 021135 - CUP B32B23000190001 - CIG 9830554DC8

IL DIRETTORE

Premesso che:

- con Deliberazione della Giunta Comunale DGC 2023-64 del 07/03/2023 sono stati approvati i
lavori  e  le  forniture  in  opera  urgenti  finalizzati  all’“Adeguamento  normativo  e  antincendio
dell’edificio sito in via Molassana 71, ove trasferire gli alunni dell’IC Molassana Prato di Via S.
Felice 19, oggetto di intervento di adeguamento sismico finanziato dal PNRR (PNRR M5C2-2.1 -
MOGE 15471);

- con Determinazione Dirigenziale a contrarre n. 2023-212.0.0.-56 in data 26/05/2023, sono stati
approvati i progetti esecutivi relativi ai lavori ed alle forniture in opera urgenti di cui sopra;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  5



- con lo stesso provvedimento, è stato approvato il quadro economico rimodulato, è stato disposto
l’avvio  delle  trattative  dirette  finalizzate  agli  affidamenti,  approvando  gli  inviti  e  gli  schemi  di
contratto e assumendo gli impegni di spesa necessari, per un importo complessivo impegnato pari
a € 1.682.258,85; 

- la realizzazione dell’intero intervento di adeguamento è stata caratterizzata dall’estrema urgenza
di trasferire le attività didattiche presenti nell’edificio scolastico di via San Felice 19, oggetto di
intervento  di  adeguamento  sismico  finanziato  dal  PNRR,  nell’immobile  di  via  Molassana  71,
acquisito dal Comune di Genova per tale finalità;

- con Determinazione Dirigenziale della Direzione Lavori Pubblici 2023-212.0.0.-62 del 8.6.2023, è
stato  perfezionato  l’affidamento  al  CONSORZIO  INTEGRA SOCIETÀ  COOPERATIVA,  per  la
fornitura e posa in opera dei serramenti nella nuova sede di via Molassana 71, per permettere
l’avvio ed il regolare corso dell’anno scolastico, stante l’estrema urgenza di cui sopra, di trasferire
le  attività  didattiche  presenti  nell’edificio  scolastico  di  via  San  Felice  19  entro  tempi  utili  a
conseguire gli obbiettivi, urgenti, del progetto PNRRM5C2-2.1;

-  data  l’urgenza  di  procedere,  in  data  23/06/2023,  con  PEC  prot.  0285804.U  inviata  al
CONSORZIO INTEGRA, è stata attivata la suddetta fornitura, comprensiva delle finestre dei piani
terra e seminterrato prospicienti la nuova scala antincendio esterna, aventi caratteristiche REI 60,
a protezione della scala stessa;

- con il CONSORZIO INTEGRA è stato quindi stipulato il Contratto Rep. n. 0001385/2023 in data
28/07/2023.

Considerato che:

- il progetto di prevenzione incendi che ha ottenuto il parere favorevole da parte del Comando Vigili
del Fuoco di Genova Prot. 27/07/2023.0338520.E., aveva aggiunto, rispetto alle previsioni iniziali,
l’installazione di finestre REI 60 in corrispondenza della scala di sicurezza antincendio esterna,
oltre che ai piani seminterrato e terreno, anche ai piani superiori;

-  l’ultimazione della  fornitura in  opera dei  serramenti  è  avvenuta in  data 31/07/2023 come da
Certificato Rep. NP 04/09/2023.0001986.I, ad eccezione delle suddette finestre REI 60, a quella
data  non  ancora  pervenute  in  cantiere,  e  quindi  con  l’installazione  provvisoria  di  altre  di
caratteristiche uguali a quelle già installate nel resto dell’edificio, per consentire il regolare avvio
dell’anno scolastico;

- il CONSORZIO INTEGRA, successivamente, ha trasmesso schede tecniche non corrispondenti
al serramento richiesto (finestra REI 60) di cui al suddetto parere del Comando Vigili del Fuoco;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  5



-  con  PEC  prot.  18/03/2024.0145971.U,  è  quindi  stata  data  comunicazione  al  CONSORZIO
INTEGRA che si intendeva procedere diversamente.

Considerato inoltre che:

-  in  contabilità provvisoria,  durante l’esecuzione del  contratto,  erano state riconosciute somme
relative agli infissi di cui sopra poi non installati, delle quali occorre quindi la restituzione;

- sulle risultanze della contabilizzazione finale, con la suddetta PEC prot. 18/03/2024.0145971.U, è
stato altresì comunicato al CONSORZIO che si è provveduto, da un lato, a detrarre € 10.414,01 (al
netto del ribasso contrattuale e dell’IVA) per gli infissi non installati e, dall’altro, a contabilizzare e
riconoscere gli importi relativi alle ultime lavorazioni effettuate, pari a netti € 899,58 per forniture in
opera e netti € 2.893,35 per mano d’opera in economia, per un totale di € 3.792,93 (al netto del
ribasso contrattuale) oltre IVA al 10%; 

- lo stato finale contabile, come da Registro di Contabilità, prevede quindi un credito da parte del
CONSORZIO  INTEGRA di  netti  €  6.621,08  oltre  €  662,11  per  IVA  al  10%,  per  un  totale
complessivo da restituire pari a € 7.283,19;

- è stato pertanto richiesto al CONSORZIO INTEGRA di:

• emettere una nota di credito per complessivi € 11.455,41 (10.414,01 + IVA al 10%) 

• saldare  l’avviso  di  pagamento  generato  mediante  il  sistema  di  pagamento  della  pubblica
amministrazione  (PagoPa)  –  che  la  Direzione  Lavori  Pubblici  provvederà  ad  inviare  al
CONSORZIO INTEGRA dopo l’adozione del  provvedimento dirigenziale,  per  la  somma di  €
10.414,01, quale quota imponibile delle forniture in opera non effettuate

• emettere una nuova fattura,  per  forniture in  opera facenti  parti  dell'importo contrattuale,  per
l’importo complessivo di € 4.172,22 (€ 899,58 + € 2.893,35 = € 3.792,93 + IVA al 10%) a seguito
di SAL finale da liquidare mediante bonifico bancario utilizzando l'Impegno 2024/5267

- si potrà procedere a dette operazioni in seguito all’adozione e notifica al CONSORZIO INTEGRA
del presente provvedimento dirigenziale.

Dato atto che:

-  l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  dall’  arch.  Ines  Marasso,  responsabile  del
procedimento,  che  attesta  la  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa  per  quanto  di

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  5



competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a
carico di altri soggetti;

-  il  presente  provvedimento  diventa  efficace  con  l’apposizione  del  visto  regolarità  contabile
attestante la copertura finanziaria,  rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario,  ai  sensi
dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 come da allegato.

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente attesta altresì la regolarità e la
correttezza  dell’azione  amministrativa,  assieme  al  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi
dell’art.147 bis del d.lgs. 267/2000.

Visti:

• il D.lgs. 36/2023, art. 226, comma 2;

• il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

• gli art. 107, 153 c. 5, 179, 183 e 192 D.lgs. 267/2000;

• gli artt. 4, c. 2, 16 e 17 del D.lgs. 165/2001;

• l’art. 6 bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241;

• il D.lgs. 33/2013 e la L. 190/2012, in materia di trasparenza amministrativa e anticorruzione;

• il D.P.R. 207/2010;

• gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;

• il Regolamento di Contabilità, approvato con delibera del Consiglio comunale del 04/03/1996 n.
34 e Modificato con Deliberazione del Consiglio comunale n. 75 del 22/12/2023, in vigore dal
22/01/2024;

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 22.12.2023 con la quale sono stati approvati i
documenti Previsionali e Programmatici 2024/2026;

• Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 25/01/2024 con la quale è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione 2024/2026;

• il  provvedimento  del  Sindaco  n.  2023-113  del  05/04/2023  per  il  conferimento  di  incarichi
dirigenziali all'Arch. Ines Marasso.

ASPETTI CONTABILI

Ritenuto pertanto:

1. di accertare la somma di  euro 10.414,01 sul capitolo 70022 “Opere Pubbliche – Rimborsi e
recuperi  da  imprese”  C.d.C.  2540.8.06 P.d.C.  04.05.03.05.01 Crono 2024/  783 del  Bilancio
2024, mediante emissione di nuovo ACC 2024/2066;

2. di  accertare la somma di  euro 1.041,40 sul  capitolo 70022 “Opere Pubbliche – Rimborsi  e
recuperi  da  imprese”  C.d.C.  2540.8.06 P.d.C.  04.05.03.05.01 Crono 2024/  783 del  Bilancio
2024, mediante emissione di nuovo ACC 2024/2067;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  5



3. di impegnare la somma di euro 11.455,41 per quota forniture sul capitolo 79900 c.d.c. 165.8.80
“Contabilità e finanza – Interventi straordinari in conto capitale” P.d.C. 2.2.1.9.3 Crono 2024/783
del Bilancio 2024 mediante emissione di nuovo IMPE 2024/10544;

4. di dare atto che gli impegni di spesa sono stati assunti ai sensi dell'art. 183, comma1, del D.lgs.
n.267/2000; 

DETERMINA

1. di dare atto dell’esistenza di un credito pari a 10.414,01 euro oltre IVA al 10% nei confronti di
CONSORZIO  INTEGRA SOCIETÀ  COOPERATIVA e  quindi  di  accertare  e  impegnare  la
medesima somma;

2. di dare mandato alla Direzione Servizi Finanziari, Ufficio Contabilità e Finanza per quanto di
competenza;

3. di notificare al CONSORZIO INTEGRA SOCIETÀ COOPERATIVA, il presente provvedimento ai
sensi dell’articolo 234 del DPR n. 207/2010; 

4. di approvare quanto riportato, in parte narrativa, nella sezione aspetti contabile;

5. di  provvedere  a  cura  della  Direzione  Lavori  Pubblici  alla  pubblicazione  del  presente
provvedimento sul profilo  del  Comune, alla  sezione “Amministrazione Trasparente”,  ai  sensi
dell’art. 20 del D.lgs.36/2023.

Il Direttore

(Arch. Ines Marasso)

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  5  di  5



ALLEGATO ALLA DETERMINA DIRIGENZIALE  N.2901
AD OGGETTO: LAVORI URGENTI DI ADEGUAMENTO NORMATIVO E ANTINCENDIO 
DELL'EDIFICIO SITO IN VIA MOLASSANA 71, FINALIZZATO AL DISLOCAMENTO 
DELLE ATTIVITÀ DIDATTICHE PER CONSENTIRE I LAVORI DI MANUTENZIONE E 
MESSA IN SICUREZZA ANTISISMICA DEI PLESSI SCOLASTICI DI VIA SAN FELICE 
19, IN ATTUAZIONE DEL PROGETTO PNRRM5C2-2.1. - FORNITURA E POSA IN 
OPERA DI SERRAMENTI: ACCERTAMENTO E IMPEGNO DI SPESA PER RIMBORSO 
QUOTE NON DOVUTE

MOGE 021135 - CUP B32B23000190001 - CIG 9830554DC8

 Ai sensi dell'articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. ACC 2024/2066 e
2024/2067.

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 Dott. Giuseppe Materese


	



